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Anotace

Předložená práce představuje pohřebiště v Nesvěticích (k. ú. Libkovice u Mostu)

v kontextu soudobých nálezů hrobů a pohřebišť v severozápadních Čechách. To umožnilo

následně rozvinout úvahy o vzniku pohřebiště a sledování analogií mezi nálezy z lokalit

v nejbližším okolí. Nesvětická nekropole počtem prozkoumaných hrobů nabízí dostatečně

reprezentativní materiál k řešení mnoha dílčích otázek. Obsah této práce se pokouší přinést

odpovědi na otázky ve vztahu ke stratigrafii pohřebiště s ohledem na chronologicky citlivé

nálezy, jakými jsou zejména esovité záušnice a mince. Takto jsou řešeny jak jednotlivé hroby,

tak celá dosud prozkoumaná část pohřebiště. K tomuto účelu bylo nutné provést nejprve

v prostředí GIS digitalizaci pohřebiště na základě nálezů učiněných mezi roky 1970–2017. To

umožnilo také statisticky analyzovat základní aspekty pohřebního ritu v období mladší a

pozdní době hradištní a počátku vrcholného středověku.
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Annotation

The following thesis introduce medieval cemetery in Nesvětice (cadastral area of

Libkovice u Mostu) in context of contemporary graves and burial sites in the area of

northwest Bohemia. Hence, it allowed develop thoughts about origin of the cemetery and

study of the analogies from the sites in the vicinity. The cemetery in Nesvětice with a number

of excavated graves offers sufficiently representative material to solve many sub questions.

The content of this thesis attempts to bring answers to the questions related to the stratigraphy

of the cemetery with regard to chronologically sensitive findings, such as, in particular,

temple rings and coins. In this way, both, individual graves and the whole of the excavated

part of the cemetery, are solved. To this end, it was necessary to first digitize the necropolis in

the GIS based on findings made between 1970–2017. This also enabled to analyze the basic

aspects of the burial rite in the late Hillfort Period and the beginning of the High Middle

Ages.
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Seznam použitých zkratek
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č. j. – číslo jednací

čp. – číslo popisné

kap. – kapitola

k. ú. – katastrální území

ppč. – pozemková parcela číslo

ÚAPP – Ústav archeologické památkové péče
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1 Úvod

V červnu roku 2013, na konci 1. ročníku bakalářského studia archeologie, jsem začal

přemýšlet, jak smysluplně vyplnit volný čas během následujících letních měsíců.

Shodou okolností jsem v té době na univerzitní nástěnce narazil na zajímavou nabídku

brigády při archeologickém výzkumu zaniklé středověké vsi Nesvětice nedaleko

Mostu v severozápadních Čechách. A jelikož mi severní Čechy byly vždy blízké,

rozhodl jsem se přihlásit na srpnový turnus první sezóny. Ač se později ukázalo, že

místo výzkumu zaniklé středověké vsi se provádí výzkum raně středověkého pohřebiště,

nebylo to pro mne zklamáním ale právě naopak. Tato skutečnost zároveň sehrála

důležitou roli v mém dalším směřování, jak je ostatně dobře patrné z témat mých

závěrečných prací. Tehdy, před těmi pěti lety, to bylo zároveň mé první setkání s terénní

archeologií, a už po prvních vyčerpávajících dnech jsem doufal, že nebude ani

posledním a na lokalitu se v budoucnu vrátím. Roky plynuly a mně se dařilo trávit zde

každá další léta a sledovat při tom postupující výzkum, odkrývající desítky a stovky

hrobů lidí, kteří zde ve stínu Krušných hor před tisíci lety žili a zemřeli, aby nám tak

mohli sdělit poslední svědectví svých zapomenutých životů, na jehož převyprávění se

rád podílím. Můj zájem o tuto lokalitu umocnil ale také celkový současný ráz krajiny,

bohatost a velikost zkoumaného pohřebiště a především lidé, se kterými jsem se zde

měl možnost setkat. Vedle brigádníků, mezi něž se mohu počítat a mezi kterými jsem

získal několik dobrých přátel, mě významně ovlivnili vedoucí výzkumu, jmenovitě

Michal Soukup a Petr Čech, kteří svým vyprávěním o minulosti tohoto kraje a svými

postřehy při výzkumu ve mně vyvolali zájem o oblast, kterou jsem do té doby

považoval za nezajímavou šedivou a veskrze zdevastovanou měsíční krajinu. Nemohu

opomenout ani přítomnost terénního technika Jaroslava Hladíka, který svými

organizačními schopnostmi, pohotovostí a univerzálností budil všeobecný obdiv.

Všechny tyto aspekty dohromady utvářely atmosféru, do níž jsem se s každou další

sezónou rád vracel. Až uplynulo pět let, kterými byla vymezena jedna etapa trvání

výzkumu a která zároveň časově vymezují rozsah mé práce. Nutno však podotknout, že

se text, který zde předkládám, nevěnuje komplexnímu zpracování uplynulých pěti sezón

ale pouze vybranému konkrétnímu problému, kterým je posouzení stratigrafických

vztahů na pohřebišti ve světle hrobových výbav.
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2 Cíle práce a metodika

Hlavním cílem předložené práce je základní vyhodnocení stratigrafie mladohradištního

pohřebiště na lokalitě Nesvětice. resp. doposud zkoumané části pohřebiště (a to do roku

2017 včetně). Pro účely diplomové práce jsem si stanovil následující pracovní postup:

1. shromáždit, uspořádat a analyzovat terénní dokumentaci výzkumu z let

1984–1988

2. shromáždit, uspořádat a analyzovat terénní dokumentaci výzkumu z let

2013–2017

3. shromáždit a představit dostupné historické údaje vážící se k lokalitě

4. v prostředí GIS sestavit celkový plán ploch zkoumaných mezi lety 1984–

2017

a) sjednotit formát dat

b) využít fotografickou, popř. kresebnou dokumentaci spolu

s geodetickým zaměřením zkoumaných situací

c) stanovit relativní chronologii hrobů na základě zjištěné

stratigrafie

5. zpracovat nálezy esovitých záušnic z hlediska typologie a chronologie

v kontextu raně středověkých Čech

a) propojit a ověřit relativní chronologii hrobů s chronologicky

citlivými artefakty – zejména esovitými záušnicemi

6. vyhodnotit a graficky znázornit zjištěné skutečnosti

K bodům 1 a 2:

Navzdory faktu, že obě výzkumné etapy poskytují obdobné spektrum vstupních

dat, musí být vzhledem k níže uvedeným postdepozičním procesům – sesuvům terénu

(podrobně v kap. 2.1.1) zpracovány odděleně. Zároveň je ale žádoucí, aby byl učiněn

pokus o rekonstrukci původní podoby části pohřebiště nejhůře postižené

postdepozičními procesy. Zdá se totiž, že utržená část terénu není nijak výrazně

deformována v ploše díky čemuž tvar, rozměry a rozestupy mezi jednotlivými hroby

zůstaly zachovány, výrazné změny zaznamenáváme pouze ve výškopisu. Dále je nutné

se vypořádat s chybějícími daty: pro výzkumnou etapu z let 1984–1988 jsou dostupná

geodetická data pouze k r. 1984, na jejich základě je tedy nutné prostorově vymezit také

zbylé sezóny z této etapy. Celkem 6 hrobů, z let 1984, 1986 a 1988 je evidováno bez
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fotografické i polohopisné informace, a jejich umístění v prostoru zkoumaných sond je

podložené pouze schématickým plánkem a v případě dvou hrobů z r. 1988 je jejich

umístění čistě hypotetické, jelikož je jim věnována pouze stručná zmínka v deníku

hrobů. Při výzkumné etapě v letech 2013–2017 bylo v r. 2013 chybně zaměřeno

8 hrobů, v r. 2014 bylo nepřesně zaměřeno 38 hrobů (max. odchylka 0,5 m), k r. 2015

chybí fotografie jednoho hrobu (zaměřen a zaznamenán v terénním deníku),

dále v r. 2016 bylo chybně zaměřeno 40 hrobů a 1 hrob postrádá fotografickou

dokumentaci (všechny jsou uvedeny v terénním deníku). Pro sezónu za rok 2017 chybí

kvůli poruše přístrojů veškerá geodetická data (avšak lze je částečně rekonstruovat –

resp. pouze souřadnice X a Y), postiženo je tím celkem 153 hrobů, a zároveň ke dvěma

hrobům z této sezóny chybí fotografická dokumentace (kromě těchto dvou jsou zbylé

hroby vyfotografovány a všechny jsou uvedené v terénním deníku). Zpětně na počátku

sezóny v r. 2018 byly doměřeny poslední fáze sektorů zkoumaných v r. 2017. Pro

některá závažnější zjištění uvedená v této práci tak jsou využity informace, založené na

výsledcích výzkumné sezóny za rok 2018, ačkoli tato sezóna již do zpracování této


[…]


která se nachází na sesuvem přesunutém terénu, aby mohlo dojít k jeho odtěžení a

průzkumu hrobů pod ním. K celkovému počtu hrobů přibylo 152 nově

zdokumentovaných a 12 hrobů z předchozí sezóny, u nichž byl výzkum v tomto roce

dokončen.

94 Poměrně nízký počet hrobů v této sezóně (v poměru s pozdějšími) je dán tím, že terén byl snižován od

povrchu ornice pouze ručně, což značně zpomalilo postup prací. Původní počet 68 hrobů bylo nutné snížit

o 3 hroby, které byly určeny mylně (týkalo se to hrobů č. 09/13, 20/13 a 21/13).
95 Ve dvou dalších případech byly hroby (č. 69/14 a 236/14) evidovány mylně.
96 Také v této sezóně bylo několik hrobů evidováno mylně, konkrétně hroby č. 287/15, 305/15, 311/15,

366/15 a 377/15.
97 Zde došlo k opačnému případu, než jak tomu bylo u předešlých sezón. Číslo hrobu nebylo jedinci

přidáno, jednalo se patrně o porušený dětský hrob, z něhož se dochovala pouze lebka a dvojice esovitých

záušnic (značen jako 00/16).
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Tab. 27: Výčet zkoumaných hrobů v sezónách 2013–2017

Rok

výzkumu

Počet hrobů

prozkoumaných

v úplnosti

Počet hrobů

dokončených

z předchozí sezóny

Počet hrobů dosud

zcela

neprozkoumaných

Počet hrobů

evidovaných

chybně

2013 60 0 0 3

2014 174 4 (2013) 7 2

2015 143 3 (2014) 10 5

2016 186 1 (2013), 1 (2015) 11 1

2017 152 12 (2016) 0 0

Při západním okraji zkoumané plochy byla v průběhu let 2013 a 2014 zjištěna

úvozová cesta probíhající podél pohřebiště ve směru S–J. Zdá se, že za ní již pohřebiště

dále nepokračuje. Jelikož se této úvozové cestě věnoval výzkum z časových důvodů

skutečně jen okrajově, nelze ji blíže chronologicky zařadit. Nicméně díky tomu, že byly

dva hroby východní hranou cesty porušeny (hroby č. 59/13 a 60/13), lze konstatovat

alespoň to, že je mladší než přilehlá část pohřebiště.
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Obr. 16: Plocha výzkumu v letech 2013–2017 s odkrytou částí kostela (vlevo nahoře)

Oproti výzkumným sezónám uskutečněným v letech 1984–1988 nebyly

zachyceny odchylky od pohřebního ritu a nynější zjištění v zásadě odpovídají tomu

tehdejšímu. S nárůstem celkového počtu hrobů se ovšem logicky projevila vyšší

variabilita v užití dřeva a kamene v rámci úprav hrobových jam. Rozdíl lze sledovat

také v zachycení hrobových jam, které při výzkumu V. Brycha patrné prakticky nebyly

nebo jen velmi zřídka (např. hrob č. 07/84). Naopak velmi dobře byly hrobové jámy
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zahloubeny do štěrkopísku zachyceny zejména v letech 2016 a 2017 východně od

presbytáře kostela. Dalším zřetelným rozdílem je nově zachycení výrazně většího počtu

superpozic a vícenásobných pohřbů. Oba zmíněné rozdíly ale mohou být dány pouze

stavem výzkumu, jelikož není zřejmé, zda byly hrobové horizonty v letech 1984–1988

prokopány až na rostlý terén. Obecně lze tedy konstatovat, že jednotlivé hroby

jsou i v současné etapě výzkumu orientované v ose Z–V a tvoří řady v ose S–J. Zároveň

platí, že drobné odchylky v orientaci hrobů vyústily v mírně odlišnou orientaci celé

řady. Takto orientované řady pak byly v souladu s rostoucí intenzitou pohřbívání

postupně kladeny na sebe, čímž vzniklo až několik pohřebních horizontů. Vedle toho

opakované pohřbívání na stejná místa nebo přímo do starších hrobových jam způsobilo,

že kosterní pozůstatky dříve pohřbených jedinců byly vyházeny do zásypů mladších

hrobů či do jejich okolí. Někdy byli někteří jedinci těmito volnými kostmi přímo

obložení. V severní části pohřebiště zkoumané v letech 2013 a 2014 byly hrobové jámy

zahloubeny do jílového podloží, z toho důvodu došlo zřejmě dlouhodobým střídáním

vlhka, sucha a teplot k deformaci hrobových jam i skeletů pohřbených jedinců. Hroby

zkoumané v dalších letech byly zahloubeny především ve štěrkopísku, což

přispělo k eliminaci horizontálních deformací. Výjimku tvoří hroby zachycené

především na hraně sesuvem přesunutého terénu nebo v jeho blízkosti. Na východní

straně pohřebiště zkoumané v roce 2017 byli někteří pohřbení jedinci porušeni

druhotnými zásahy zejména v oblasti hlavy a trupu (Obr. 17), snad jde o doklad

bioturbace (srov. Novotná 2010, obr. 51: 2, 51: 4; Píštěková 2011, 50, obr. 16, 51, obr.

17; Mazuch – Hladík – Skopal 2017, 104–110). Poměrně často byli mrtví ukládáni do

rakví nebo byl vnitřní prostor hrobu upraven dřevěnými prvky tak, že byla vytvořena

forma dutého prostoru, což mohlo bioturbaci ještě usnadnit (Novotná 2010, 46–47). Na

přítomnost rakví ukazují jak fragmenty ztrouchnivělých dřev, tak specifická poloha

kostí (zejména dolní čelisti, klíční kosti a čéšky) svědčící o primárním dutém prostoru.

Nelze však zcela vyloučit ani tu možnost, že se jedná o druhotné otevření hrobu

člověkem (Novotná 2007, 70–71, obr. 23, 24; Novotná 2010, 40–45; tam také další
