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Vyjádření:

Cílem předkládané práce je zpracování hrobového inventáře a vypracování horizontální stratigrafie

rozsáhlého raně středověkého kostrového pohřebiště v severočeských Nesvěticích na katastrálním

území Libkovice u Mostu. Zpracování lokality je specifické v tom, že lokalita samotná se nachází v těsné

blízkosti dobývacího prostoru uhelného dolu Kohinoor II. Z tohoto důvodu dochází na sledované ploše

k značným posunům terénu, včetně archeologických situací. Části pohřebiště byly posunuty až o 10

metrů, došlo k narušení (přesunutí) i částí jednotlivých hrobů.

Práce je členěna do 9 hlavních kapitol. Po literárně podaném úvodu si ve druhé kapitole autor definuje

cíle, kterých chce ve své práci dosáhnout a představuje metodické postupy, které bude ve své práci

používat. Své místo zde má i podrobný popis specifických postdepozičních procesů na lokalitě.

V třetí a čtvrté kapitole autor zasazuje pohřebiště v Nesvěticích do kontextu dosavadních poznatků o

raně středověkém pohřbívání v Čechách, zvýšená pozornost je pochopitelně věnována Čechám

severozápadním v mladší a pozdní době hradištní.

Jádro práce tvoří rozsáhlá kapitola 5 týkající se raně středověkého pohřebiště Nesvětice. Důležité jsou

v kontextu tématu předkládané práce podrobně pojednané podkapitoly věnované dějinám bádání na

lokalitě v letech 1970 až 2017, včetně metodiky těchto výzkumů. Vzhledem k výše zmíněným

postdepozičním procesům představuje provedená kritika pramene základní předpoklad k vytvoření

celkového plánu pohřebiště a tedy i k následujícím dalším analýzám. Další kapitoly jsou již věnovány

rozborům sledovaných jevů (hrobové jámy a jejich úpravy, poloha rukou pohřbených jedinců) a artefaktů

(autor sleduje esovité záušnice a mince v hrobech).

Autor zná aktuální literaturu k tématu a pracuje také s celou řadou relevantních pramenů. Práce je

psaná pečlivě a systematicky a není zatížena pravopisnými ani stylistickými chybami.

Obrazová příloha je na dobré úrovni a přehledně doplňuje textovou část práce.

K práci samotné nemám žádné jednoznačně definovatelné výhrady a proto bych raději nadnesl tři

otázky, které mohou být základem k diskuzi při obhajobě. Na prvním místě by mne zajímalo, proč autor

při analýze stratigrafie pohřebiště použil metodu vzorkování ve čtvercích. Další dotaz by směřoval

k výběru sledovaných artefaktů na lokalitě. Proč byly analyzovány jen esovité záušnice a mince? A

poslední otázka - jedním ze zjištění je, že na lokalitě docházelo asi již od 11. století k etážovitému

způsobu pohřbívání (str. 182). To je na základě našich znalostí o soudobých vesnických pohřebištích

poměrně výjimečná situace. Jak si tuto skutečnost autor vysvětluje?

Magisterskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum: 20. 5. 2019 Mgr. Petr Hejhal, Ph.D.